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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-10 예산액 821,408,000

2019학년도 오산초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 804,285,000원"을 "세입.세출 각각 821,408,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은  별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 오산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 821,408 804,285 17,123 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,000 3,900 0.4

학생복지/교육격차 해소 4,512 371,332 45.2

기본적 교육활동 -274 129,011 15.7

선택적 교육활동 5,698 154,567 18.8

교육활동 지원 3,902 63,044 7.6

학교 일반운영 2,285 99,554 12.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,023 605,574 73.7

이전수입 기타이전수입 8 11,744 1.4

자체수입 학부모부담수입 4,073 189,190 23.0

자체수입 행정활동수입 19 1,439 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,461 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 617,318 604,287 13,031

1.교육비특별회계이전수입 605,574 592,551 13,023

1.교육비특별회계전입금수입 605,574 592,551 13,023

1.학교회계전입금 605,574 592,551 13,023

1.학교운영비전입금 222,197 222,197 0
초등학교기본운영비 : (160,823,000원 × 1교) 

- 186,988,000원 =
-26,165,000

유치원기본운영비 : (29,340,000원 × 1교) - 

35,209,000원 =
-5,869,000

초등학교기본운영비 : 26,165,000원 × 1교 = 26,165,000

유치원기본운영비 : 5,869,000원 × 1교 = 5,869,000

2.목적사업비전입금 383,377 370,354 13,023
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (48,873,000원

 × 1교) - 47,720,000원 =
1,153,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

(25,679,410원 × 1교) - 23,866,000원 =
1,813,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

(8,063,000원 × 1교) - 6,991,000원 =
1,072,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

(8,402,000원 × 1교) - 6,302,000원 =
2,100,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (746,000

원 × 1교) - 135,000원 =
611,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

책꾸러미지원사업비 : 392,000원 × 1교 = 392,000

장애인편의시설확충비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

급식종사원대체인력인건비 : 882,000원 × 1교 

=
882,000

2.기타이전수입 11,744 11,736 8

1.학교회계간이전수입 11,744 11,736 8

1.다른학교회계전입금 11,744 11,736 8

1.다른학교회계전입금 11,744 11,736 8계문초교직원급식비 : 8,000원= 8,000

2.자체수입 190,629 186,537 4,092

1.학부모부담수입 189,190 185,117 4,073

1.수익자부담수입 189,190 185,117 4,073

1.급식비 118,949 118,142 807

1.급식비 118,187 117,380 807교직원급식비 : 807,000원×1교= 807,000

2.우유급식비 762 762 0

2.방과후학교활동비 50,972 50,973 -1

1 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 50,972 50,973 -1방과후학교교재구입비 : -1,000원= -1,000

3.현장체험학습비 1,607 1,512 95

1.현장체험학습비 1,607 1,512 95수련활동비 : 95,000원×1회= 95,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 1,197 1,197 0

1.졸업앨범비 1,197 1,197 0

6.누리과정비 16,465 13,293 3,172

1.누리과정비 16,465 13,293 3,172
(성립전)누리과정지원비(교육과정) : 1,071,000

원×1교=
1,071,000

(성립전)누리과정지원비(방과후과정) : 

2,101,000원×1교=
2,101,000

2.행정활동수입 1,439 1,420 19

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,239 1,220 19

1.이자수입 849 900 -51

1.이자수입 849 900 -51이자수입 : -51,000원= -51,000

2.기타행정활동수입 390 320 70

1.기타행정활동수입 390 320 70잡수입 : -43,000원= -43,000

공사수도광열비 : 113,000원= 113,000

3.기타수입 13,461 13,461 0

1.전년도이월금 13,461 13,461 0

1.순세계잉여금 13,461 13,461 0

1.순세계잉여금 13,461 13,461 0

1.순세계잉여금 13,461 13,461 0

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 821,408804,285 17,123

3 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,900 2,900 1,000

1.기타 교직원보수 1,080 580 500

1.교직원대체인건비 1,080 580 500

1.(목)기간제교사 성과상여금 580 580 0

1.기간제교원인건비 580 580 0  

2.(목)기간제교사 맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  500,000

원×1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,820 2,320 500

1.교직원연수 2,320 2,320 0

1.행정직직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원동아리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.교육과정워크숍 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.여비 0 0 0  

4.연금교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

6.(목)찾아가는S/W교육운영 300 300 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.교직원복지 500 0 500

1.교직원퇴임식 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500행사용품구입  100,000원×5종= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 371,332 366,820 4,512

1.급식 관리 163,806 162,466 1,340
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 163,806 162,466 1,340

1.급식재료구입비(목적+수익자) 131,578 131,578 0

1.급식용식재료비 131,578 131,578 0  

2.급식운영비(목적+수익자) 13,582 12,866 716

1.일반수용비 7,812 7,812 0  

2.전기요금 716 0 716전기요금  716,000원×1회= 716,000

3.연료비 5,054 5,054 0  

3.우유급식비 762 762 0

1.우유대금 762 762 0  

4.급식인건비 23 892 -869

1.무기계약직원인건비 23 500 -477초과근무수당  -477,000원×1회= -477,000

2.기간제직원인건비 0 350 -350대체인력인건비  -350,000원×1회= -350,000

3.기간제직원법정부담

금
0 42 -42대체인력4대보험  -42,000원×1회= -42,000

5.(목)급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.기타공공요금 149 149 0  

6.(목)급식종사자대체인력인건비 1,628 135 1,493

1.기간제직원인건비 1,628 135 1,493
(성립전)휴가자대체인력인건비  67,830원

×9일=
611,000

휴가자대체인력인건비  67,830원×13일= 882,000

7.(목)노후급식기구교체비 13,564 13,564 0

1.일반수용비 564 564 0  

2.비품구입비 13,000 13,000 0  

2.보건 관리 15,401 15,401 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,092 9,092 0

1.교직원심폐소생술교육 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.보건교육과정운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.정신건강증진교육 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

5.교직원폭력예방교육 525 525 0

1.일반수용비 225 225 0  

2.운영수당 300 300 0  

6.보건실운영 2,890 2,890 0

1.학생복지비 2,090 2,090 0  

2.비품구입비 800 800 0  

7.학생건강검진 847 847 0

1.학생복지비 847 847 0  

8.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,309 6,309 0

1.먹는물관리 1,259 1,259 0

1.일반수용비 1,259 1,259 0  

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.(목)공기정화장치운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 168,582 165,410 3,172

1.급식비지원 103,357 103,357 0

1.급식비지원 103,357 103,357 0

3 발행일 : 2020-02-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 103,357 103,357 0  

2.방과후학교활동비지원 48,760 48,760 0

1.방과후학교교육비 지원 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

2.돌봄교실운영비지원 22,960 22,960 0

1.학생지원금 22,960 22,960 0  

3.(목)특수교육대상자방과후운영비 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

4.돌봄교실운영비지원(지자체) 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

3.누리과정비지원 16,465 13,293 3,172

1.유치원누리과정지원 16,465 13,293 3,172

1.학생지원금 16,465 13,293 3,172
(성립전)유치원누리과정지원금  3,172,000

원×1교=
3,172,000

4.학생복지 23,543 23,543 0

1.학생복지운영 23,543 23,543 0

1.졸업앨범구입 1,386 1,386 0

1.교육운영비 1,386 1,386 0  

2.학생교과서구입 8,003 8,003 0

1.교육운영비 8,003 8,003 0  

3.(목)통학차량지원비 10,654 10,654 0

1.일반수용비 10,654 10,654 0  

4.(목)교육복지우선지원사업비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,044 1,044 0  

2.교육운영비 2,456 2,456 0  

3.기본적 교육활동 129,011 129,285 -274

1.교과 활동 72,800 72,532 268

1.교과활동지원 15,830 15,730 100

1.학습준비물구입 3,290 3,290 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 3,290 3,290 0  

2.교수학습지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200컨설팅장학운영  -100,000원×2회= -200,000

3.보결수업관리 1,100 800 300

1.운영수당 1,100 800 300보결수당  10,000원×30시간= 300,000

4.(목)맞춤형학습지원운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0  

2.교육운영비 8 8 0  

5.(목)초등2학년첫걸음지원학교운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

6.(목)평화통일수업운영비 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

2.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.체육교과활동 6,929 7,500 -571

1.교과운영 6,929 7,500 -571

1.학습준비물 994 1,000 -6학습준비물  -6,000원×1회= -6,000

2.비품구입비 5,935 6,500 -565평균대구입  -700,000원×1회= -700,000

탁구대구입  235,000원×1회= 235,000

축구골대구입  -100,000원×1회= -100,000

4.예술교과활동 2,900 2,900 0

1.(목)악기교육지원비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.외국어교과활동 1,900 1,900 0

1.영어캠프운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 620 620 0  
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2.교육운영비 1,280 1,280 0  

6.선택교과활동 208 300 -92

1.음악교과운영 208 300 -92

1.교육운영비 208 300 -92음악용품구입  -92,000원×1회= -92,000

7.특수교육교과활동 10,368 10,368 0

1.교과운영 2,604 2,680 -76

1.교육운영비 2,604 2,680 -76교육용자료구입  310,000원×1회= 310,000

현장체험활동비  -386,000원= -386,000

2.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.개별화교육지원 136 60 76

1.교육운영비 136 60 76운영용품구입  76,000원×1회= 76,000

4.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

5.(목)특수교육대상자방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.(목)특수교육대상자통학지원비 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,528 1,528 0  

8.유치원교과활동 31,865 31,034 831

1.교과운영 4,886 4,906 -20

1.교육운영비 2,814 2,834 -20교재교구구입  -20,000원×1회= -20,000

2.학습준비물 793 793 0  

3.도서구입비 1,279 1,279 0  

2.학생보건안전관리 713 713 0

1.학생복지비 713 713 0  

3.교수학습지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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4.자율활동 1,326 1,326 0

1.교육운영비 1,326 1,326 0  

5.현장학습 3,848 3,848 0

1.교육운영비 3,848 3,848 0  

6.환경정리활동 1,475 1,695 -220

1.일반수용비 285 295 -10교실환경정리용품구입  -10,000원×1회= -10,000

2.비품구입비 1,190 1,400 -210환경판구입  -210,000원×1회= -210,000

7.교무학사운영 1,465 1,465 0

1.교육운영비 1,465 1,465 0  

8.교직원연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

9.졸업앨범구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

10.학부모교육 810 810 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 410 410 0  

11.교과활동지원 40 40 0

1.운영수당 40 40 0  

12.하모니자원봉사운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

13.(목)누리과정(교육과정) 8,062 6,991 1,071

1.교육운영비 7,420 6,468 952
(성립전)간식구입비  2,000원×14명×34회

=
952,000

2.학습준비물 642 523 119(성립전)학습준비물구입  119,000원×1회= 119,000

14.(목)유치원자율선택과제운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.창의적 체험활동 56,211 56,753 -542

1.자율활동 43,149 43,787 -638
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1.학급교육활동운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.교육실적발표회 2,574 2,574 0

1.교육운영비 2,504 2,504 0  

2.일반업무추진비 70 70 0  

3.흙사랑체험교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.운동회 1,573 1,573 0

1.교육운영비 1,573 1,573 0  

5.과학의달행사 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

6.교육과정설명회 287 287 0

1.교육운영비 111 111 0  

2.일반업무추진비 176 176 0  

7.문화예술체험 590 920 -330

1.교육운영비 590 920 -330공연관람비  -320,000원×1회= -320,000

차량임차료  -10,000원×1회= -10,000

8.스포츠대회 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0  

9.창체하모니카운영 3,460 3,460 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 580 580 0  

10.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0  

2.교육운영비 56 56 0  

11.학생자치운영 1,292 1,600 -308

1.교육운영비 1,292 1,600 -308자치활동 운영비  135,000원×1회= 135,000

차량임차료  -443,000원×1회= -443,000
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12.(목)혁신교육특구사업비 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,210 2,210 0  

2.교육운영비 6,790 6,790 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

13.(목)혁신학년제운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

14.(목)소프트웨어(SW)선도학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 896 896 0  

3.교육운영비 4,554 4,554 0  

4.비품구입비 1,850 1,850 0  

15.(목)전북학생과학발명품경진대회지원금770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

16.(목)SW교육교구교체 및 구입지원비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

17.(목)단위학교학교자치활성화운영비2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

18.(목)다문화가정학생멘토링여비 208 208 0

1.여비 208 208 0  

2.현장체험학습활동 5,235 5,235 0

1.수련활동 1,607 1,607 0

1.여비 95 95 0  

2.교육운영비 1,512 1,512 0  

2.현장학습 3,628 3,628 0

1.교육운영비 3,628 3,628 0  

3.동아리활동 7,827 7,731 96
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1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.동아리활동 277 181 96

1.운영수당 256 160 96자율동아리강사료  96,000원×1회= 96,000

2.교육운영비 21 21 0  

3.(목)문화예술교육활성화 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

4.(목)학교스포츠클럽활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 154,567 148,869 5,698

1.방과후학교 운영 147,444 142,138 5,306

1.방과후학교운영 23,668 23,669 -1

1.특기적성교육 2,212 2,213 -1

1.교육운영비 2,212 2,213 -1교재구입  -1,000원= -1,000

2.교과프로그램 10,656 10,656 0

1.운영수당 10,656 10,656 0  

3.(목)방과후학교운영비 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,704 10,704 0  

2.교육운영비 96 96 0  

2.돌봄교실운영 83,833 82,680 1,153

1.(목)초등돌봄교실운영비 22,960 22,960 0

1.운영수당 8,840 8,840 0  

2.교육운영비 14,120 14,120 0  

2.(목)초등돌봄전담사인건비 42,787 41,793 994
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1.무기계약직원인건비 36,629 35,861 768
(성립전)돌봄전담사인건비  383,810원×2

명=
768,000

2.운영수당 50 0 50(성립전)대체인건비  10,000원×5시간= 50,000

3.무기계약직원법정부

담금
6,108 5,932 176

(성립전)4대보험기관부담금  88,000원×2

명=
176,000

3.(목)초등돌봄교실운영비(지자체) 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

2.교육운영비 360 360 0  

4.(목)초등돌봄교실근로시간면제자인건비6,086 5,927 159

1.무기계약직원인건비 5,650 5,491 159(성립전)인건비  79,500원×2명= 159,000

2.무기계약직원법정부

담금
436 436 0  

5.(목)초등돌봄교실환경개선비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.유치원방과후학교운영 39,943 35,789 4,154

1.유치원방과후특성화과정운영 1,950 1,710 240

1.운영수당 1,950 1,710 240특성화강사료  30,000원×8회= 240,000

2.(목)누리과정(방과후과정) 8,403 6,302 2,101

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 5,880 3,836 2,044(성립전)간식비  2,000원×14명×10회= 280,000

(성립전)방학중 중식비  4,500원×14명

×28일=
1,764,000

3.학습준비물 363 306 57(성립전)학습준비물  56,700원×1회= 57,000

3.(목)유치원방과후과정시간제기간제교사인건비29,340 27,527 1,813

1.기간제교원인건비 27,062 25,052 2,010(성립전)인건비  110,000원×1명= 110,000

(성립전)퇴직금  1,900,000원×1명= 1,900,000

2.기간제교원법정부담

금
2,278 2,475 -197

(성립전)4대보험료기관부담금  -197,530원

×1명=
-197,000

4.(목)유치원방과후과정시간제기간제교사맞춤형복지비250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0  

2.독서활동 7,123 6,731 392

1.독서활동운영 7,123 6,731 392

1.독서활동화지원 1,239 1,239 0
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1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 739 739 0  

2.도서구입 4,684 4,684 0

1.도서구입비 4,684 4,684 0  

3.도서관운영 407 407 0

1.교육운영비 407 407 0  

4.(목)초등저학년큰그림책구입비 401 401 0

1.교육운영비 401 401 0  

5.(목)책꾸러미지원사업비 392 0 392

1.교육운영비 392 0 392입학생도서구입비  28,000원×14명= 392,000

5.교육활동 지원 63,044 59,142 3,902

1.교무업무 운영 6,470 6,470 0

1.교무학사운영 6,470 6,470 0

1.교무학사운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.환경정리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

3.입학식운영 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0  

4.졸업식운영 1,717 1,717 0

1.교육운영비 1,617 1,617 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 8,389 8,620 -231

1.학생생활상담지도 6,789 7,020 -231

1.학생생활지도운영 69 300 -231

1.운영수당 0 300 -300
학교폭력위원회 참석수당  -300,000원×1

회=
-300,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 69 0 69학교폭력위원회 간식비  69,000원×1회= 69,000

2.(목)배움터자원봉사자운영비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.(목)학교폭력예방운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 8,568 8,568 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 8,068 8,068 0

1.학교정보화지원 8,068 8,068 0

1.일반수용비 4,202 4,202 0정보실운영소모품구입  319,000원×1회= 319,000

컴퓨터등장비수리비  -554,000원×1회= -554,000

윈도우10 업그레이드비  137,000원×1회= 137,000

교무실외장하드구입  98,000원×1회= 98,000

2.기타공공요금 3,866 3,866 0  

4.교육여건 개선 39,617 35,484 4,133

1.교육환경개선 39,617 35,484 4,133

1.PC구입 7,655 7,600 55

1.비품구입비 7,655 7,600 55교사용컴퓨터모니터구입  4,000원×1회= 4,000

교사용컴퓨터본체구입  51,000원×1회 51,000

2.사무기기구입 125 125 0

1.비품구입비 125 125 0  

3.교실환경개선 6,380 7,194 -814

1.비품구입비 6,380 7,194 -814레이져프린터구입  -38,000원×1회= -38,000

실물화상기구입  -5,000원×1회= -5,000

시설비품구입  -104,000원×1회= -104,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교사용의자구입  -667,000원×1회= -667,000

4.책걸상구입 1,043 1,151 -108

1.비품구입비 1,043 1,151 -108책상구입  27,000원×1회= 27,000

걸상구입  -135,000원×1회= -135,000

5.(목)계단난간설치및보수공사비 13,800 13,800 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0  

6.멀티실및 관리실환경개선 5,614 5,614 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

2.비품구입비 2,050 2,050 0  

7.(목)장애인편의시설확충비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
강당무대경사로확충시설비  5,000,000원

×1회=
5,000,000

6.학교 일반운영 99,554 97,269 2,285

1.학교기관 운영 40,361 38,527 1,834

1.부서기본운영 28,222 26,388 1,834

1.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 7,830 7,830 0

1.일반업무추진비 4,830 4,830 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 20,192 18,358 1,834

1.일반수용비 6,986 5,748 1,238일반수용비  399,000원×1회= 399,000

사무용품구입  -277,000원×1회= -277,000

프린터토너등  156,000원×1회= 156,000

복사용지구입  960,000원×1회= 960,000

2.기타공공요금 161 114 47재정보증보험료  47,000원×1회= 47,000

3.여비 11,921 12,240 -319관내출장여비  -280,000원×2회= -560,000

비공무원출장여비  241,000원×1회= 241,000

4.교직원복지비 24 256 -232특근매식비  -232,000원×1회= -232,000
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5.비품구입비 1,100 0 1,100문서세단기  1,100,000원×1대= 1,100,000

2.병설유치원기본운영 12,139 12,139 0

1.유치원운영 12,139 12,139 0

1.일반수용비 5,315 5,315 0  

2.전기요금 4,400 4,400 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 1,074 1,074 0  

5.여비 1,050 1,050 0  

2.시설 장비 유지 57,993 57,542 451

1.학교시설장비유지 57,993 57,542 451

1.공공요금및제세공과금 18,688 18,080 608

1.전기요금 14,500 14,000 500전기요금  500,000원×1월= 500,000

2.상하수도료 1,800 1,500 300상하수도요금  150,000원×2월= 300,000

3.기타공공요금 2,388 2,580 -192기타수수료  -225,000원×1회= -225,000

승강기사고배상책임보험료  33,000원×1회

=
33,000

2.시설관리용역료 4,556 4,556 0

1.일반수용비 4,556 4,556 0  

3.시설일반관리비 12,730 12,468 262

1.기간제직원인건비 595 550 45
시설관리행정대체초과근무수당  45,000원

×1회=
45,000

2.일반수용비 11,735 11,518 217시설물소규모수선비  -595,000원×2회= -1,190,000

어린이놀이시설안전관리교육비  -50,000원

×1회=
-50,000

시설물수선용품  300,000원×2회= 600,000

방화관리자회비  -50,000원×1회= -50,000

노인사회활동지원(외부환경)  -66,000원

×1회=
-66,000

전기시설정기검사수수료  623,000원×1회= 623,000

감영병예방소독비 및 용품구입비  350,000

원×1회=
350,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.수목관리 681 1,100 -419
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1.일반수용비 681 1,100 -419모종및수목관리용품구입  27,000원×1회= 27,000

실내정원수목구입  -446,000원= -446,000

5.화장실관리 989 989 0

1.일반수용비 989 989 0  

6.당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.학교청소원운영 17,549 17,549 0

1.무기계약직원인건비 16,026 16,026 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,123 1,123 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 821,408804,285 17,123
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